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Superodpocet vydavkov na vyskum a vyvoj
2022: konecné vysledky

Jana Snircova
financ¢na analyticka CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Bratislava, 10. oktébra 2024

Rok 2022 sa niesol v znameni zasadnych zmien v motivacnej funkcii superodpoctu ako
nastroja danovej al'avy pre subjekty investujice do vyskumu a vyvoja na posilnenie svojej
konkurencieschopnosti. Po dvoch rokoch stedrej az 200-percentnej sadzby odpoctu
nakladov na vyskum a vyvoj sa sadzba zredukovala na 100 % a bolo mozné po prvykrat
vyuzit novinku - superodpocdet na investicie do Priemyslu 4.0. Moznost vyuzit tento typ
dafovej Gl'avy a ziskat €ast investovanych prostriedkov do viastného vyskumu a vyvoja
naspit v podobe Gspory na dani z prijmov sa nad’alej ponikala subjektom len na projekty,
na ktoré nevyuzivali dotacné prostriedky z iného domaceho alebo eurépskeho verejného
zdroja.

Podl'a Udajov kompletného zoznamu cerpanych superodpoctov za obdobie roka 2022
moznost uplatnenia superodpoétu na vyskum a vyvoj vyuzilo 465 subjektov, ktoré
spoloc¢ne cCerpali takmer 217 milionov eur. Ako vyplyva z analyzy spolo¢nosti CRIF — Slovak
Credit Bureau, s. r. o. (d'alej CRIF), pri 21-percentnej sadzbe na dani z prijmov tak tieto
spolocnosti usetrili viac ako 45 milionov eur. Tieto zavery su uskutocnené nad zoznamom
subjektov doplnenym o septembrové odklady danovych priznani aj decembrovy stvrty
zoznam a tiez su v nich zohl'adnené aj superodpocty za zdanovacie odobie zacinajice
v roku 2022, ktoré sa objavili az v marcovom zozname v roku 2024, teda vsetky dosial’
zname zverejnené informacie zo zoznamov uplatnenych superodpoctov.

Uz priebezné vysledky zo zverejiovanych 2zoznamov naznacovali, Ze cerpanie
superodpoctu v roku 2022 pri 100-percentnej sadzbe, teda polovi¢nej v porovnani s rokom
2021, zastavilo stapajiace krivky jeho hlavnych parametrov a kompletné vysledky to len
potvrdili: zredukoval sa nielen objem uplatnenych nakladov vynaloZzenych na projekty
vlastného vyskumu a vyvoja, ale znizil sa aj pocet subjektov, ktoré superodpocet vyuzili.
Objem cerpaného superodpoctu zaznamenava pokles uz druhykrat v histérii a v oboch
pripadoch zohrava vyznamni rolu U. S. Steel Kosice ako najsilnejsi uplatiovatel' tejto
danovej Glavy. K poklesu poctu subjektov vsak prislo po prvy raz v histérii slovenského
superodpoctu.

Nepripisujeme to len zmene sadzby, za vyznamnejsi faktor znizenej Gspesnosti cerpania
superodpodtu povazujeme zniZzeny potencial na uplatnenie si vynaloZzenych vydavkov na
vyskum a vyvoj v dostatoénej vyske dariového zakladu. Coraz éastejSie mdze dochadzat
k posunu ¢erpania superodpoctu oproti realnemu vynalozeniu nakladov na vyskum a vyvoj
do obdobi dostatocnych ziskov, legislativa umoZinuje az do nasledujicich piatich rokov.
Zverejiiované Gdaje v zozname superodpoctov vsak nedavaji moznost zistit, aka cast
superodpoctu uplatneného v danom zdanovacom obdobi si subjekt preniesol
z predchadzajacich obdobi. Superodpo¢tu na vyskum avyvoj nekonkuroval ani
superodpocet na investicie, ten zostal v podstate nepovsSimnuty. V zverejnenych
zoznamoch sa objavilo iba 6 subjektov.

Znizenie sadzby superodpoctu v roku 2022 oproti roku 2021 dava priestor na vzajomné
porovnavanie poslednych dvoch rokov. Analyza vsak prinasa aj prehl'ad doélezitych
parametrov cerpania superodpoctu v celej jeho osemrocnej historii na Slovensku pri
meniacich sa sadzbach. Prave pre tento Gcel bola uskuto¢nena revizia pévodnych statistik,
pricom sme uplatnili dosledny princip toho, aby vsetky dosiall zname cerpania




o
‘I I BUREAU

Jogetirer fo (€ next leve/

e Analyza

superodpoctov boli zaradené do toho roka, v ktorom sa pre ich subjekty zacina uctovné
a zdanovacie obdobie (aj ked’ je nim hospodarsky rok) a plati pre nich sadzba
superodpoc¢tu daného kalendarneho roka. Preto prehl'ad hlavnhych parametrov
historického cerpania superodpoctu je oproti predchadzajicim analyzam a tlacovym
spravam aktualizovany. Zaujimavostou aktualnych Statistik je najma skutoénost, ze pri
medzirocnom poklese hlavhych parametrov cerpania superodpoctu struktira jeho
uplatnenia v sekciach narodnej ekonomiky aj vel'kostnych kategériach subjektov zostala
vzacne zachovana.

Osem rokov superodpoctu na vyskum a vyvoj na Slovensku

Verejnd diskusia o potrebe mobilizovat sikromné investicie do vyskumu a vyvoja v kontraste so
znizenim sadzby superodpoctu, ako aj v kontexte s novym typom superodpoctu — superodpoctu na
investicie davaju podnet na analyzu vyuzitia tohto nastroja danovej stimulacie v jeho 8-roc¢nej historii
na Slovensku. Analyza histérie slovenského superodpoctu je uskuto¢nena nad zoznamami subjektov
zverejnenymi do 15. juna 2024 vratane, pricom sme zohladnili aj Udaje v zoznamoch, ktoré dobiehali
az po zverejneni analyz (z dodatocnych a opravnych danovych priznani subjektov), aj s vyuzitim
délezitej informacie o zdarfovacom obdobi, za ktoré bol dany superodpocet v dafiovom priznani
uplatneny a ktora sa vo zverejiiovanych zoznamoch objavovala az od roku 2019. Z posledného
zoznamu boli zatial vyuzité len hodnoty tykajlce sa zdarovacieho obdobia 2022 a starsich. Uplatnili
sme dobsledny princip toho, aby vSetky dosial’ zname cerpania superodpoctov boli zaradené do toho
roka, v ktorom sa pre ich subjekty zacina Uctovné a zdanovacie obdobie (aj ked' je nim hospodarsky
rok) a plati pre nich sadzba superodpocltu daného kalendarneho roka. Preto tabulka hlavnych
parametrov historického cerpania superodpoctu (tabulka 1a a 1b), ako aj graf 1 boli oproti
predchadzajlcim zverejnenym analyzam a tlaCovym spravam aktualizované.

Graf 1: Superodpocet (SO) 2015 - 2022: Vyvoj vybranych parametrov
SUPERODPOCET 2015 - 2022
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Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

V prvych troch rokoch (2015 - 2017) bol pocet subjektov vyuzivajucich superodpocet skor
symbolicky a zaujem zodpovedal sadzbe 25 %, ktorej efekt najma v mensich firmach nepokryval ani
naklady poradenstva a administrativne naroky evidencie superodpoctu pre dafiové ucely. AZ rok 2018
so 100-percentnou sadzbou znamenal prvy vacsi impulz v histérii superodpoctu. Ten dalsi priniesla
200-percentna sadzba, ale az v druhom roku jej existencie, teda vo vysledkoch za rok 2021.
Predpokladédme, Ze potencidlna motivacia dvojndsobnou sadzbou v roku 2020 narazila na slabé
ekonomické vysledky a opatrnejSiu investi¢nu aktivitu tohto prvého covidového zdariovacieho
obdobia. Navrat k sadzbe 100 % zrejme aj v kombinacii s nedostato¢nymi dafiovymi zékladmi za rok
2022 priniesol po prvykrat v histérii superodpoctu pokles poctu subjektov, ktoré ho vyuzili.
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Tabulka 1a: Vyvoj hlavnych parametrov superodpoctu (SO) v rokoch 2015-2019

PARAMETER
sadzba SO 25% 25 % 25% 100 % 150 %
poCet subjektov 83 114 163 276 374

celkovy objem SO (€) 9217 010,78 18 846 697,04 40161 371,97 | 129 476 505,40 | 124 509 526,20

predpokladan Uspora |4 g50 070 96 | 3057806,38 | 843388811 | 2719006613 | 26147 000,50
na dani z prijmov (€)

priemerna vyska SO (€) 111 048,32 165 311,90 246 388,79 469 117,77 332 913,17
minimalny SO €) 691,16 35,00 18,84 0,06 360,97
maximalny SO (€) 1272 959,41 2 687 063,11 18 472 254,59 44 992 411,66 9722 311,32
SOVVIHC ako 100 tis. € - 20 30 50 120 190
pocet

SO viac ako 100 tis. € -

podiel z celkového 24,10 26,32 30,67 43,48 50,80
poCtu

SO menej ako

1 tis. € - poCet 2 : : 8 0

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Tabulka 1b: Vyvoj hlavnych parametrov superodpoctu (SO) v rokoch 2020-2022

PARAMETER 2022 2022/2021v%  2022/2018 v %

sadzba SO 200 % 200 % 100 % 0,50 1,00
potet subjektov 416 504 465 92,26 168,48
celkovy objem SO (€) | 176 703 88365 | 283 328 263,36 | 216 570 985,67 76,44 167,27
predpokladand spora | o7 417 61557 | 59498 935,31 | 45 479 906,99 76,44 167,27
na dani z prijmov (€)
oriemerna wika SO (€) | 424 768,95 562 159.25 465 744,06 8285 99.28
minimalny SO (€) 7.00 130,36 199,42 152,98 332 366,67
maximalny SO (€) 12965 436,03 | 65 146 980,24 | 31426 363,00 1824 69,85
E’&Z{ac ako 100 is. € - 205 278 245 88.13 204,17
SO viac ako 100 tis. € -
podiel z celkového 54,09 55,16 52,60 95,52 121,18
poCtu
?%S’T‘Z”_GL o 7 4 2 50,00 25,00

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Sucasne vsak treba skonstatovat, ze histériou slovenského superodpoctu hybe najmé jeho najvacsi
vyuzivatel' U. S. Steel KoSice. Pokles objemu superodpoctu v roku 2019 napriek rastu jeho sadzby
zo 100 % na 150 % bol désledkom absencie tohto jediného subjektu, napriek tomu, Ze pocet
subjektov v tom roku zaznamenal historicky druhy najvyssi prirastok - o 98 subjektov. V roku 2020
zeleziarne absentovali tiez, ale ich vypadok uz dokazali pokryt iné subjekty, hoci tento rok bol napriek
200-percentnej sadzbe vysledkovo slabsi ako nasledujlci rok s tou istou sadzbou a aj s ucastou
zeleziarni.

Zaujimavy je aj vyvoj priemernej vysky superodpoctu. Vyznamny narast dosiahla v prvom roku 100-
percentnej sadzby, kedy je este vyssia ako v roku 2022 pri ndvrate na tu istd sadzbu (2018: 469 tis.
eur vs. 2022: 466 tis. eur) a dokonca vyssia ako v roku 2020 pri dvojnasobnej sadzbe (2020: 425
tis. eur). Svoju najvysSiu Uroven - 562 tis. eur dosiahla v roku 2021, ktory je vo vsetkych
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parametroch rekordny. Znovu ma na tom zasluhu aj U. S. Steel Kosice, ktory si v tom roku uplatnil
rekordny superodpocet na Slovensku v hodnote 65 146 980 eur.

TOP 5 subjektov sa v jednotlivych rokoch menilo, ani jeden z tychto lidrov vo vyuzivani superodpoctu
nebol na prvych 5 prieCkach vo vSetkych rokoch. Subjekty, ktorych vyskyt v TOP 5 sa opakuje, su
v tabulke 2 pre lah$iu identifikaciu vyznacené réznymi farbami. Pre relativnu nevyznamnost prvych

troch obdobi sme ich parametre zhrnuli do spolo¢nych vysledkov.

Tabulka 2: TOP 5 subjektov v doterajSej historii Cerpania superod

poctu

OBDOBIE 2015 - 2017 2018 2019 2020 2021 2022
SADZBA 25 % 100 % 150 % 200 % 200 % 100 %
PORADIE SPOLOCNOST / CERPANY SUPERODPOCET (€)
U. S.vsteel u. S.VSteeI .Contlnental' KRONOSPAN u. S.WSteeI SLOVNAFT
1 KoSice KoSice Tires Slovakia KoSice
22288 173,39 | 44992 411,66 9722 311,32 12 965 436,03 | 65146 980,24 | 31 426 363,00
Continental
. Continental Automotive Continental Continental /eleziarne
2 AT BI Tires Slovakia Systems Tires Slovakia Tires Slovakia Podbrezova
Slovakia
3 841 147,00 5714 769,36 6 475 756,39 12 437 413,95 | 14232 257,16 | 22 416 257,87
Continental . .
ESET Automotive ESET Plisile Cmmllim - h & Sl
3 : Auto Exteriors KoSice
Systems Slovakia
3285 181,62 5 368 468,68 6 448 085,21 10473 070,56 | 9977 622,36 12 417 151,01
Continental Continental
Siemens TATRAVAGONKA Siemens Automotive Automotive Siemens
4 Systems Systems Healthcare
Slovakia Slovakia
2 481 956,79 3684 712,00 5518 805,90 8098 201,38 7 908 824,28 12 168 158,46
Plastic Omnium . . ’ .
: ESET Nokia Slovakia VVUB banka ESET Siemens
5 Auto Exteriors
2 479 254,40 3595 889,56 3797 995,45 7 435 657,09 7011 559,78 9202 793,53
;ggfu € 34 375 713,20 63 356 251,26 | 31962 954,27 | 51409 779,01 | 104 277 243,82 | 87 630 723,87
PODIEL
TOP 5 NA
CELKOVOM 50,39 48,93 25,67 29,09 36,80 40,46
OBJEME SO
(%)

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Zo subjektov prvej patky v jednotlivych rokoch sd len dva také, ktoré si uplatfiovali superodpocet
kazdy rok, teda v celej jeho histérii: TATRAVAGONKA a Nokia Slovakia (pévodne Alcatel-Lucent
Slovakia a.s.). Celkovy prehlad Ucasti a UspeSnosti subjektov z TOP 5 uvadzame v tabulke 3.
S vynimkou Nokie je to suUcasne aj poradie celkovych superodpoctov v histérii, Nokiu v tomto
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rebri¢ku predbehli este tri subjekty, ktoré sa ale nikdy neumiestnili v TOP 5: BSH Drives and Pumps,
MTS a Danfoss Power Solutions.

Tabulka 3: Celkovy dosial’ uplatneny superodpocet subjektov z TOP 5

U. S. Steel KoSice, s.r.0. 24 6 144 844 716,30 30 417 390,42
Continental Tires Slovakia, s.r.0. 22 5 43118 579,29 9 054 901,65
SLOVNAFT, a.s. 19 2 41 403 985,36 8 694 836,93
Continental Automotive Systems Slovakia s.r.o. 29 7 32 664 550,47 6 859 555,60
ESET, spol. s r.o. 62 7 26 792 782,77 5 626 484,38
Zeleziarne Podbrezova a.s. 24 3 25596 356,30 5375 234,82
Siemens Healthcare s.r.0. 62 5 23 097 965,16 4 850 572,68
Siemens s.r.0. 33 6 22 605 782,21 4747 214,26
TATRAVAGONKA a.s. 30 8 19738 617,00 4145 109,57
VUB, a.s. 64 5 18 016 358,83 3783 435,35
Plastic Omnium Auto Exteriors, s.r.o. 29 6 17 520 294,53 3679 261,85
KRONOSPAN, s.r.0. 16 3 17 148 130,29 3601 107,36
Nokia Slovakia, a.s. 33 8 11136 330,20 2 338 629,34

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.
Poznamka: Predpokladana dariova Uspora bola vydislena s pouzitim sadzby dane z prijmov 21 %.

Z tabulky celkovych uplatnenych superodpoctov vyplyva, Ze absolitnym lidrom v jeho Cerpani je
U. S. Steel KoSice, a to s viac ako trojnasobnym naskokom pred druhym v poradi - zastupcom
skupiny Continental, konkrétne Continental Tires Slovakia (predtym Continental Matador Rubber).
Treti v poradi Slovnaft v8ak stihol tito poziciu v rebri¢ku dosiahnut len za dve zdariovacie obdobia.

Superodpocet za rok 2022: pri polovicnej sadzbe sa rast hlavnych
parametrov zastavil

Podla Gdajov kompletného zoznamu &erpanych superodpodtov za rok 2022, moznost uplatnenia
superodpoctu na vyskum a vyvoj vyuzilo 465 subjektov, ktoré spolocne Cerpali vyse 216,5 miliénov
eur. Pri 21-percentnej sadzbe na dani z prijmov tak tieto spoloCnosti usetrili viac ako 45 milidénov
eur. Priemerny superodpocet dosiahol Uroven necelych 466 tisic eur. Takmer 53 % subjektov Cerpalo
superodpocet vyssSi ako 100 tisic eur, z toho 36 superodpoctov bolo miliénovych. Na cele rebricka
TOP 10 superodpoctov vystriedal U. S. Steel KoSice s rekordnym 65-milidnovym superodpoctom
v roku 2021 Slovnaft, pricom mu na to stacilo uplatnenie si ,len" vyse 31 miliénov nakladov na
vyskum a vyvoj.

V medziroénom porovnani s rekordnym rokom 2021, rok 2022 priniesol takmer 8-percentné znizenie
poctu subjektov, ktoré si superodpocet uplatnili (2021: 504 vs. 2022: 465), a 25-percentny pokles
objemu superodpoctu (2021: vySe 283 mil. eur vs. 2022: takmer 217 mil. eur). NizSia je aj
dosiahnutd priemerna Uroven superodpoctu (necelych 466 tis. eur, o je pokles o vyse 17 %), ktora
nedosiahla ani Uroven z roku 2018 s rovnakou sadzbou superodpoctu (tabulka 4).

O viac ako polovicu sa znizil objem najvacsieho superodpoctu: kym v roku 2021 si historicky najvacsi
objem superodpoétu uplatnila spoloénost U. S. Steel Kosice v sume prevy$ujicej 65 milidénov eur,
v roku 2022 si najvacsi superodpocet uplatnil SLOVNAFT, a to vySe 31 milidnov eur.

Napriek poklesu sadzby superodpoctu na polovicu az 245 subjektov, ¢o predstavuje 52,70 percenta
z celkového poctu, si vSak v roku 2022 uplatnilo superodpocet vyssi nez 100 000 eur. V roku 2021
si takyto superodpocet uplatnilo 278, resp. 55 percent subjektov.
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Tabulka 4: Porovnanie zakladnych parametrov superodpoctu: 2022 vs. 2021 vs. 2018

‘ 2022/2021 | 2022/2018 2022-2021 2022-2018
PARAMETER 2018 2021 2022 v % v% zmena v € zmenav €

saazba
superodpoiu 100% 200% 100% 0,50 1,00 - -
pocet subjektov 276 504 465 92,26 168,48 -39 189
celkovy objem
superodpoctu (EUR) | 129 476 505,40 | 283 328 263,36 | 216 570 985,67 76,44 167,27 | -66 757 278,69 | 87 094 480,27
predpokladana
uspora na dani z
prijmov (EUR) 27 190 066,13 | 59498 935,31 | 45 479 906,99 76,44 167,27 | -14 019 028,31 | 18 289 841,86
priemernd vySka
superodpottu (EUR) 469 117,77 562 159,25 465 744,06 82,85 99,28 -96 415,20 -3 373,72
minimélny
superodpodet (EUR) 0,06 130,36 199,42 152,98 | 332 366,67 69,06 199,36
maximélny
superodpodet (EUR) | 44 992 411,66 | 65 146 980,24 | 31 426 363,00 48,24 69,85 | -33 720 617,24 | -13 566 048,66
superodpocdet viac
ako 100 tis. EUR -
podet 120 278 245 88,13 204,17 -33 125
superodpodet viac
ako 100 tis. EUR -
podiel z celkového
poctu 43,48 55,16 52,69 95,52 121,18 -2,47 9,21
superodpocet menej
ako 1 tis. EUR -
pocet 8 4 2 50,00 25,00 -2 -6
Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Naznacovali to uz prvé priebezné vysledky z dafiovych priznani a finalne cisla len potvrdili, Ze pocet
subjektov uplatfiujucich si superodpocet v roku 2022 po prvy krat v histoérii poklesol. Nepripisujeme
to len zmene sadzby, za vyznamnejsi faktor znizenej Uspesnosti v Uplatfovani superodpoctu
povazujeme znizeny potencidl na uplatnenie si vynalozenych vydavkov na vyskum a vyvoj
v dostatocCnej vyske danového zakladu.

Findlne hodnoty superodpoctu za rok 2022 vznikli na zaklade viacerych zverejnenych zoznamov -
podla terminu podania danovych priznani (tabulka 5). Aj za rok 2022 sa potvrdilo, Ze najvacsi
prispevok k celkovym vysledkom superodpoctu prindsa druhy zoznam - z junovych odkladov
danovych priznani. Treti zoznam zostaveny z danovych priznani s odkladom az do septembra byva
zasa zaujimavy tym, Ze pribudne oby¢&ajne len malo subjektov, ktoré véak mdzu mat podstatny vplyv
na objem &erpaného superodpodtu, lebo sa v nich zvyknu objavit velké subjekty. Niektori vyznamni
uplatnitelia superodpoctu vsak nestihaju ani tento termin podania danového priznania, nakolko maju
svoje uctovné obdobie hospodarsky rok konciaci az v druhej polovici kalendarneho roka, napr.
Siemens a Siemens Healthcare konciace svoje Uctovné obdobie k 30. septembru. Takéto subjekty
najviac skreslovali Statistiky v predchadzajucom obdobi.

Tabulka 5: Uplatnenie superodpoctu na vyskum a vyvoj za rok 2022 podl'a datumu zverejnenia
zoznamov

Détum zoznamu \ Potet subjektov Podiel na poéte v % \ Uplatneny superodpotet v € Podiel na objeme v %

15.3.2023 1 0,22 37 616,80 0,02
15.6.2023 165 35,48 36 598 086,97 16,90
18.9.2023 258 55,48 130 880 560,18 60,43
11.12.2023 12 2,58 16 399 552,82 7,57
16.3.2024 17 3,66 6 427 353,47 2,97
15.6.2024 12 2,58 26 227 815,43 12,11
Celkovy sucet 465 100,00 216 570 985,67 100,00

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.
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Pre porovnanie uvadzame aj upravovanu tabulku finadlnych hodnot superodpodtu za rok 2021 - ako
vznikli na zaklade viacerych zverejnenych zoznamov (tabulka 6).

Tabulka 6: Uplatnenie superodpoctu na vyskum a vyvoj za rok 2021 podl'a datumu zverejnenia
zoznamov

Détum zoznamu Podiel na objeme v % |

Potet subjektov  Podiel na potte v %

Uplatneny superodpodet v €

15.6.2022 206 40,87 53 097 431,64 18,74
15.9.2022 262 51,98 122 627 776,20 43,28
11.12.2022 13 2,58 90 814 262,58 32,05
15.3.2023 14 2,78 10 493 191,51 3,70
15.6.2023 5 0,99 3 747 598,84 1,32
18.9.2023 4 0,79 2548 002,59 0,90
Celkovy suget 504 100,00 283 328 263,36 100,00

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

TOP superodpocty za rok 2022 v porovnani s rekordnym rokom
2021

V zozname superodpoctov za rok 2022 sa nachadza 36 subjektov, ktoré vyuzili tento danovy nastroj
podpory vyskumu a vyvoja v objeme viac ako 1 milién eur. Suhrnne realizovali 345 projektov
a uplatnili si superodpocet vo vyske 144 749 185,65 eur, Co predstavuje dve tretiny z jeho celkového
objemu. V spolo¢nosti milionovych superodpoctov sa nachadzaju aj dvaja novacikovia, z nich jeden

zaujal popredné miesto aj v rebricku TOP 10 superodpoctov za rok 2022.

,

Tabulka 7: Porovnanie vybranych odvetvi v uplatneni sup

erodpoc¢tu nad 1 000 000 eur v roku 2022

Podiel na Podiel na

S supe(r;:clil;()?)vé);t (€) su(;)[ial:(gt\il:cr%te P B Ceg)lg%\;gm
subjektov (%)
Sekcia C - Priemyselna vyroba 112 059 249,01 51,74 22 4,73
z toho div. 24 - Vlyroba a spracovanie kovov 34 833 408,88 16,08 2 0,43
Sekcia J - Informécie a komunikacia 16 568 566,93 7,65 4 0,86

z toho div. 62 - PocitaCové programovanie,

poradenstvo a slvisiace sluzby 15 365 938,99 7,10 3 0,65
Sekcia K - Finanéné a poistovacie Sinnosti 4784 119,41 2,21 3 0,65
Sekcia M - Odborné, vedecké a technické Ginnosti 2099 793,43 0,97 1 0,22
Sekcia G - Vetkoobchod a maloobchod 5 705 640,85 2,63 3 0,65
Sekcia N - Administrativne a podporné sluzby 1147 184,79 0,53 1 0,22
Sekcia F - Stavebnictvo 2 384 631,23 1,10 2 0,43
Spolu superodpotty nad 1 000 000 eur 144 749 185,65 66,84 36 7,74
Spolu superodpocty 216 570 985,67 100,00 465 100,00

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Desat najuspesnejsich spoloénosti realizovalo spolu 124 projektov, vdaka ktorym si uplatnili sGhrnny
superodpocet 104 782 830,34 eur, Co predstavuje 48,38 percenta z celkového objemu
superodpoctu. Kym v roku 2021 na umiestnenie v rebricku TOP 10 bol nutny superodpocet vyssi nez
3,8 miliéna eur, v roku 2022 - pri polovi¢nej sadzbe - na to stacil superodpocet vyssi nez 2,6 miliéna
eur.
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V prvej desiatke superodpoctov za rok 2022 je 8 zastupcov slovenského priemyslu (tabulka 8). Medzi
nepriemyselnymi spolo¢nostami je zaujimavym rychlotest-covid s. r. o., ktory sa s objemom
superodpoctu takmer 3,5 milidona eur umiestnil na 7. priecke. Superodpocet spolocnosti rychlotest-
covid uZ druhy rok dosahuje takmer polovicu Urovne jej trzieb. Spoloénost si sice uvadza ako hlavny
predmet Cinnosti maloobchod, ale trzby z predaja tovaru v tychto rokoch vykazuje len zanedbatelné.
Svoje zisky dosiahla z poskytovania sluzieb COVID-testovania a z finan¢nych vynosov. Na svojej
webstranke informuje, Ze ¢innost COVID-testovania uz ukondila, ale ,stdva sa stcastou znacky
Novuma, &o jej umoZni priniest este viac moZnosti testovania v inych oblastiach. Medzi prvé testy
bude patrit test na alergiu, cukrovku, sexudlne prenosné ochorenia & CRP test a dalej pripravuje
testy zamerané na hormonalne zdravie alebo stres." Len jeden z jej projektov, na ktoré si uplatnila
superodpocet v roku 2021, sa tykal COVID-testovania, ostatné su v oboch rokoch zamerané mimo
oblast zdravotnictva a tykaji sa vyvoja softvérovych ndstrojov, napr. na podporu kryptoblrz
a kryptopenazeniek ¢i automatizacie komunikacie s burzami.

Tabulka 8: TOP 10 superodpoctov (SO) v roku 2022

POMER SO
K TRZBAM
(%)

DIViZIA OBJEM SO TRZBY

SUBJEKT HLAVNY SK NACE

SK NACE ) €

Vyroba rafinovanych ropnych

SLOVNAFT, a.s. 19 31426 363,00 | 6064 397 000 0,52
produktov
Vyroba rar, rarok, dutych

Zeleziarne Podbrezova a.s. 24 profilov a slvisiaceho 22 416 257,87 428 595 187 5,23
prisluSenstva z ocele

U. S. Steel Kosice, s.r.0. g4 | V¥roba surovéno Zeleza 12417 151,01 | 4023 333 000 031
a ocele a ferozliatin

Siemens Healthcare s.r.0. 62 Pocitaové programovanie 12 168 158,46 107 979 638 11,27

Siemens s.r.0. 33 Oprava elektrickych pristrojov 9202 793,53 127 741 850 7,20

PCA Slovakia, s.r.o. 29 Vyroba motorovych vozidiel 5227 155,01 | 3678 062 000 0,14

rychlotest-covid s.r.0. g7 | Ostalny maloobchod mimo | 5447109 49| 7507685| 4537

predajni, stankov a trhov

Continental Automotive Vyroba ostalnych dielov

. 29 a prisluSenstva pre motorové 3113 143,26 340 261 000 0,91
Systems Slovakia s.r.o. e
vozidla
Bel Power Solutions, ..0. 27 | Wroba oStanVOn SISKNONEN | 5 765 870,55 | 40 973 937 5,51
Yanfeng International Viyroba ostatnych dielov a
Automotive Technology 29 prisluSenstva pre motorové 2 608 808,25 159 553 314 1,64
Slovakia s.r.o. vozidla

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Po aktualizacii &erpanych superodpoctov vo vztahu k zdafiovaciemu obdobiu, v ktorom boli
uplatnené, doSlo k zmenam aj v TOP 10 za rok 2021 oproti nasej pévodnej analyze toho obdobia
tabulka 9).
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Tabulka 9: TOP 10 superodpoctov (SO) v roku 2021

POMER SO

K TRZBAM
(%)

DIViZIA OBJEM SO TRZBY

HLAVNY SK NACE

SK NACE € €

U. S. Steel Kosice, s.r.0. o4 | V¥roba suroveno Zeleza 65146 980,24 | 3589 701 000 181

a ocele a ferozliatin
. Vyroba gumenych pneumatik
contnental Matador RUBOSE | 25| 4 usi; protektorovanie 14232 257,16 | 1038 904 000 1,37
T a oprava pneumatik

SLOVNAFT, ass. 19 | Vyroba rafinovanych ropnjch | g g77 659 35 | 4 067 463 000 0,25

produktov
. . Vyroba ostatnych dielov

Continental Automofive 29 |a prislusensiva pre motorové | 7908 82428 | 270 135 000 203

Systems Slovakia s.r.0. o
vozidla
Ostatné sluzby tykajuce sa

ESET, spol. s r.o. 62 informacnych technologii 7011 559,78 564 482 011 1,24
a pocitaCov

VSeobecnd Uverova banka, 64 Ostatné periazne 6 421 524,80 480 769 000 134

a.s. sprostredkovanie
Viyroba zdvihacich

MTS, spol. s r.o. 28 o o 6 194 287,52 57 109 630 10,85
a manipulagnych zariadeni

TATRAVAGONKA as. 30 | Vdroba zeleznicnych 5811052,00| 455113314 1,28
lokomotiv a vozového parku

Siemens Healthcare s.r.0. 62 PocCitaové programovanie 5336 747,54 67 375 360 7,92
Viyroba elektrickych motorov,

BSH Drives and Pumps s.r.o. 27 generatorov a 3814 112,00 162 463 853 2,35
transformatorov

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Len Styri subjekty z TOP 10 za rok 2021 sa objavuju v najlepsej desiatke aj v roku 2022. Naopak,
v zoznamoch za rok 2022 vébec nebol ESET, ani nastupca spolo¢nosti Continental Matador Rubber.
Ostatné spoloCnosti z TOP 10 za rok 2021 sa v roku 2022 posunuli az do druhej desiatky, najvyssie
spolo¢nost MTS na 11. prie¢ke, ked ju od T OP 10 umiestnenia delilo len cca 6 300 eur.

Polovi¢éna sadzba neodradila 81 novacikov

Superodpocet na vyskum a vyvoj si v roku 2022 uplatnilo po prvy krat len 81 novych subjektov (17,4
percenta z celkového poctu subjektov), kym v roku 2021 ich bolo az 143. Suhrnne si odratali z
danového zakladu 16 217 365,30 eur (len 7,5 percenta z celkového objemu superodpoctu), ¢o je
vyznamny pokles oproti situacii v roku 2021, kedy ich superodpocet bol takmer 40 miliénov, teda 14
% z celkového objemu.

Medzi milionovymi superodpoc¢tami sa v roku 2022 objavili len dvaja novéacikovia, kym v roku 2021
po upravéch bolo ,miliénovych™ novacikov az sedem, vratane dvoch firiem, ktoré sa zviditelnili pocas
pandémie COVID-19: MultiplexDX Pavla Cekana - autora testov na COVID-19 a Rychlotest-covid
zasa ako spoloénost ponlkajica sluzby testovania a predaj testov. Medzi milidnovymi uplatnitefmi
superodpoctu boli v roku 2021 aj Tatra banka, ZOS Trnava a dvaja zastupcovia IT sektora:
Bloomreach SK a AFS Visicom Slovakia. TOP novacikom v roku 2021 bol Slovnaft s takmer 10-
miliénovym superodpoctom za 5 projektov vyskumu a vyvoja. Lidrom novacikov v roku 2022 je
historicky prva automobilka uplatfiujuca si superodpocCet - PCA Slovakia s vySe 5-miliénovymi
uplatnenymi vydavkami na vyskum a vyvoj za 10 projektov. Viac ako milion si uplatnil aj zastupca
maloobchodu s masom a méasovymi vyrobkami Domésko. V prvej patke novacikov posledného roka
sa nachadzaju este dvaja zastupcovia IT sektora s viac ako polmilionovym superodpoctom a dalsi
zastupca automotive s objemom superodpoctu mierne nizsim ako pol miliéna (tabulka 10). Vo vztahu
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k trzbam si tieto spolocnosti uplatnili velmi nizke objemy superodpoctu, najviac (6,75 % z trzieb)
spolo¢nost Aspecta. Oba miliénové superodpoéty boli pre ich uplatnitelov v podstate zanedbatelné
sumy - menej ako 1 % ich trzieb. S vynimkou Aspecty vSak tymto subjektom aj uplatneny
superodpocet dopomohol k tomu, aby realne percento zdanenia ich ziskov bolo vyrazne nizZsie ako
nominalna sadzba dane z prijmov.

Tabulka 10: TOP novacikovia 2022

. . Vysledok Dail z Redlne
PoGet el e hospodérenia  prijmov | percento
Hlavny SK NACE . superodpottu Trby (€) superodpottu . . .
projektov © na trzbéich (%) pred zdanenim  splaind | zdanenia
(€) (€) (%)
PCA Vyroba
Slovakia, motorovych 10| 5227 155,01 | 3678062 000 0,14| 42075000 | 1263000 3,00
S.r.0. vozidiel
Maloobchod s
mdsom a
Domasko | masovyri 1] 1140863,88 | 153905933 074| 10007386 | 1501360 | 1487
S.r.0. vyrobkami v
Specializovanych
predajniach
Cratex Potitatové
International, . 3 655 012,82 20 429 700 3,21 517 974 65 959 12,73
as. programovanie
Ostatné sluzby
Aspecta @ykajuce s
S0 ' informacnych 4 502 863,71 7 446 864 6,75 375882 82272 21,89
o technologii a
potitaov
) Viyroba karoseérii
ROSERO - P, | pre motorove 2| 48714318| 12992415 375 628672| 14348| 228
S.r.0. vozidl; vyroba
Navesov a privesov

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Podrobné statistiky superodpoctu za rok 2022 v porovnani
s rokom 2021

Z hladiska pravnych foriem podnikania sa kazdoro¢ne mierne zvysuje zastlUpenie spoloCnosti
s ruc¢enim obmedzenym, pricom uz v roku 2021 prekrocil ich podiel 80 % a v trende sa pokracovalo
v roku 2022 aZ na 84 %. Podiel akcioviek, naopak, v porovnani s prvymi obdobiami mierne kles3,
len v roku 2021 sme zaznamenali medziro¢ny vzostup z 15 % na 16 %. Tento raz dosiahli podiel len
necelych 15 %, ¢o je historické minimum. V objeme superodpoctu si vsak vyrazne polepsili, pripada
na ne takmer 40 %, kym v roku 2021 len neceld stvrtina. Podiel eserociek na objeme superodpoctu
po UspeSnom roku 2021 klesol z vyse 75 % len na 60 %. Stalo sa tak napriek tomu, ze v TOP 10
bolo v roku 2022 eSte o jednu eserocku viac ako rok predtym, teda aZ 8 subjektov. Ostatné pravne
formy sa vyskytovali aj v tomto roku len ojedinele, dokonca u vSetkych sme zaznamenali medziro¢ny
pokles: dve komanditné spolo¢nosti, po jednom zastipeni mali eurdpska spolo¢nost a zaujmové
zdruzenie pravnickych os6b a v databaze sa tento rok objabili len dve fyzické osoby podnikatelia,
ktorych rekordné zastupenie bolo prave v roku 2018, ked' sa zrejme pod vplyvom zvysenia sadzby
z 25 % na 100 % do Cerpania superodpocCtu zapojilo az 14 fyzickych os6b podnikatelov. Odvtedy ich
pocet aj zastupenie v zoznamoch klesa. Dalsie statistiky za rok 2021 boli realizované prevazne nad
databazou 501 subjektov (s ohlfadom na nedostupnost relevantnych Udajov za 3 fyzické osoby),
v roku 2022 su k dispozicii idaje o vSetkych subjektoch.

Kym zastUpenie subjektov v rukach zahrani¢ného kapitalu v roku 2021 dosiahlo Stvrtinu, v roku 2022
o 1 percentudlny bod pokleslo. Vyznamnejsi je vSak prepad ich podielu na objeme uplatneného
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superodpoctu. 112 tychto spoloc¢nosti si uplatnilo necelych 56 %, kym v roku 2021 to bolo az
necelych 63 % z celkového objemu superodpoctu. Ide o historicky najnizsi podiel tychto subjektov
na objeme superodpoctu, hoci nadalej ¢erpaju viac ako polovicu, teda nadalej plati, Ze domaci
vlastnici zaostavaju s podielom na objeme superodpoctu. Vo firmach zahrani¢nych vlastnikov sa
zhromazduje relativne viac superodpoctu ako v subjektoch s domacim kapitalom. V kategorii
superodpoctov nad 1 milidn eur vSak nadalej prevazuju subjekty vo vlastnictve zahrani¢nych oséb.
Medzi 36 subjektmi je ich az 22 a Cerpali spolu viac ako 70 % z celkového objemu miliénovych
superodpoctov, ¢o je mierne znizenie oproti Urovni roka 2021.

Regionalne rozloZenie Cerpanych superodpoctov podla krajov zaznamenalo v roku 2022 Uspech
Bratislavského kraja, ktory 40-percentnym podielom na pocte subjektov medzirone posilnil
o takmer 3 percentudlne body a ziskal historicky najvyssie zastUpenie. Tieto body stratil Zilinsky
kraj, ¢im si Bratislavsky eSte viac zvyraznil svoj naskok pred nim a pred Trencianskym krajom.
Ostatné kraje si zachovali relativne stabilné zastlUpenie, po¢tom subjektov nadalej zaostava najma
PreSovsky kraj. V objeme uplatneného superodpoctu sa Bratislavsky kraj stal este dominantnejsi -
s podielom takmer 47 %, na ¢om ma zasluhu aj TOP jednotka roka 2022 - Slovnaft. Ani superodpocet
U. S. Steel Kosice nepomohol dostato¢ne KoSickému kraju, aby si udrzal viac ako 28-percentny podiel
z roku 2021. Tento rok mu prinalezi len Cosi viac ako 10 % na ¢erpanom superodpocte, na ktorom
sa podielalo 45 subjektov. Druhym najlepsim bol totiz Banskobystricky kraj, ktorého 30 subjektov
Cerpalo spolu viac ako 15 % uplatneného supeordpoCtu, kym v roku 2021 len 24 subjektov Cerpalo
iba 5 %. K tejto dobrej pozicii vSak prispel najma jeden z uplatnitelov superodpoctu: Zeleziarne
Podbrezova, ktoré sa podielali na vysledku Banskobystrického kraja az dvoma tretinami.

Grafy 2 - 5: Superodpocet 2022 vs. 2021: Subjekty podl'a obratu

Superodpocet 2021 podla velkostnych kategorii obratu —
padet (v %)
0,79%

8,33%

45,44%

Superdopocet 2021 podla velkostnych kategérii obratu —
objem (v %}

Superodpocet 2022 podla velkostnych kategorii obratu —
pocet (v %)

0,22%

839%

43,87%

Superdopocet 2022 podla velkostnych kategorii obratu —
objem (v %)

0,04% 0,00% 3,65%

18,01%

18,54%

52,68%
54,93%

17,41%

14,55%

m subjekty s obratom do 2 mil. eur subjekty s obratom od 10 mil. do 50 mil. eur
subjekty s chratom od 50 mil. eur

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

= subjekty s obratom od 2 mil. do 10 mil. eur
subjekty s nezndmym obratom

Z hladiska velkostnej kategorizacie subjektov (grafy 2 - 5) v roku 2022 zaznamendavame mierny
pokles zastlpenia mikropodnikov podla obratu - z vySe 45 % klesol ich podiel na necelych 44 %.
Sposobil to pokles subjektov s obratom od 1 do 2 mil. eur, zastUpenie subjektov s obratom do 1 mil.
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eur sa mierne posilnilo. Medziro¢ne si polepsili subjekty s obratom 10-50 mil. eur, ostatné velkostné
kategdrie sa zastlUpenim na pocCte subjektov menili len nepatrne. Vyraznejsi je prepad
mikrosubjektov z hladiska objemu cerpaného superodpoctu: v absolutnych cislach pokles zo 40 mil.
eur na necelych 21 mil. eur, teda takmer na polovicu, v relativnom vyjadreni zo 14 % na necelych
10 %. Superodpocet uplatneny touto kategodriou subjektov klesal suverénne najviac, priCom sa na
nom podielali zhruba rovnako obe jej velkostné podkategérie. V oboch rokoch plati, Ze objem
Cerpaného superodpocCtu rastie prirodzene s rastom kategorie obratu.

Podla kritéria poCtu zamestnancov (grafy 6 - 9) zaznamenavame tiez relativne stabilnt velkostnu
Strukturu v porovnani rokov 2022 vs. 2021. Mikropodniky do 10 zamestnancov si udrzali priblizne
rovnaké zastUpenie — necelych 30 % na pocte subjektov. Ich zastUpenie na objeme superodpoctu je
prirodzene najniz$ie spomedzi velkostnych kategérii, ale zaujimavostou je, Ze napriek polovi¢nej
sadzbe si vroku 2022 ako jedind velkostnd kategdria uplatnili v absolitnych Cdislach vacsi
superodpocet ako v roku 2021 (rast z 12 mil. eur na 13,5 mil. eur). Stalo sa tak paradoxne najma
vdaka subjektom bez zamestnancov, ktorym objem superodpoctu vzrastol takmer trojnasobne, hoci
po¢tom pribudli len tri takéto spoloénosti v porovnani s rokom 2021. V priemere takato spoloénost
Cerpala necelych 102 tis. eur, kym rok predtym to bolo necelych 38 tis. eur.

V oboch kritériach historicky najvyssie zastlUpenie mikropodnikov v zoznamoch superodpoctov bolo
dosiahnuté prave v roku 2021. Viac ako polovica objemu uplatneného superodpoctu pripada v oboch
rokoch na subjekty s obratom nad 50 mil. eur, pricom ich podiel sa eSte posilnil az na takmer 55 %
a v pripade parametra pocet zamestnancov patri az vySe 62-percentny stabilizovany podiel najvyssej
kategdrii (od 250 zamestnancov).

Grafy 6 - 9: Superodpocet 2022 vs. 2021: Subjekty podl'a poétu zamestnancov

Superodpocet 2021 podla velkostnych kategorii pottu
ramestnancov — polet (v %)

1,98%
12,10%

29,17%

20,83%

35,91%

Superdopotet 2021 podla velkostnych kategdrif pottu

zamestnancov — objem (v %)
0,07%  4,26%

15,11%

18,09%

Superodpocet 2022 podla velkostnych kategorii poctu
zamestnancov — pocet (v %)

1,08%
11,40%

29,46%

21,94%

36,12%

Superdopotet 2022 podla velkostnych kategdrif potu
zamestnancov — objem (v %)

007% 6,27%

13,88%

17,57%
62,20%

subjekty od 50 do 249 zamestnancov

m subjekty do 10 zamestnancov subjekty od 10 do 49 zamestnancov
m subjekty od 250 zamestnancov subjekty s neznamym poctom zamestnancov

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Analyzu odvetvového smerovania superodpoctu sprostredkuje porovnanie sekcii SK NACE v pocte
subjektov uplatnujucich si superodpocet a v objeme Cerpaného superodpocCtu za rok 2022, aj
porovnanie oboch parametrov s rokom 2021 (grafy 10 - 13).
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Grafy 10 - 13: Superodpocet 2022 vs. 2021: Subjekty podl'a SK NACE

Superodpocet 2021 podla SK NACE — pocet Superodpocet 2022 podla SK NACE — pocet
(v %) (v %)

11,18% 9,89%

13,37% 15,05%

39,92% 38,49%

2373% 28,17%

9,78% 8,39%

Superdopodet 2021 podla SK NACE — objem Superdopocet 2022 podla SK NACE — objem
(v %) (v %)

9,39% 6,79%
4,08%

4,98%

18,19%

5,40% '

m Sekcia C - Priemyselna vyroba m Sekcia G - Velkoobchod a malocbchod
Sekcia J - Informécie a komunikacia Sekcia M - Odborné, vedecké a technické ¢innosti
Ostatné sekcie

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

16,87%

a38% 65,54%

Prvenstvo si zachovala v pocetnosti aj objeme sekcia C - Priemyselna vyroba: jej podiel na pocte
subjektov sa mierne znizil z takmer 40 % na 38,5 % a jej podiel na objeme superodpoCtu zasa
mierne vzrastol z vy$e 64 % na 65,5 %. Tymto vysledkom v3ak sekcia C opét klesla v poéetnosti
pod 40 % - na Uroven roka 2019, ¢o su v histérii najnizSie zastUpenia reprezentantov priemyselnej
vyroby v zoznamoch uplatnenych superodpoctov. V objeme uplatneného superodpoctu si vSak svoju
dominanciu este upevnila, zastupcovia tejto sekcie cerpali v priemere vysSSie superodpocty ako
nepriemyselné podniky. V pocetnosti si polepsila IT sekcia a sekcia odbornych, vedeckych
a technickych ¢innosti, v objeme uplatneného superodpoctu to plati pre IT sekciu a sekciu obchodu.
VSetky zmeny su vSak nepatrné — o 1-2 percentualne body.

Pri medziroénom znizeni sadzby na polovicu len v dvoch hodnotenych sekciadch pribudlo subjektov,
a to v IT sekcii (dva subjekty) a v sekcii odbornych, vedeckych a technickych Cinnosti (tri subjekty).
Pritom vSetky hodnotené sekcie znizili objem uplatneného superodpoctu, nie vSsak dynamickejsie ako
bol pokles sadzby: najmenej sa znizil v sekcii obchodu (len indexom 0,94), najviac v sekcii
odbornych, vedeckych a technickych cinnosti (indexom 0,63). DetailnejSi pohlad - cez vybrané
divizie SK NACE - na najaktualnejSiu medzirocnd dynamiku superodpoctu, ovplyvnenl zmenou
sadzby, poskytuje tabulka 11.
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Tabulka 11: Superodpocet 2022 vs. 2021: Porovnanie dynamiky vyvoja poctu subjektov a objemu
podl'a divizii SK NACE (indexy vyvoja

Index

C o potet | potet . . Index

Divizie SK NACE 2021 2022 22%2221/ objem 2021 objem 2022 2022/2021
Sadzba superodpoCtu 200% | 100% 05 200% 100% 05
01 - Pestovanie plodin a chov zvierat,
pofovnictvo a sluzby s tym slvisiace 3| 0,500 402 836,89 83 208,92 0,207
10 - Vyroba potravin 9| 1,000 2 057 249,57 1045 404,67 0,508
16 - Spracovanie dreva a vyroba vyrobkov z
dreva a korku okrem nabytku 3 2| 0,667 2330 019,08 2 330 061,85 1,000
19 - Viyroba koksu a rafinovanych ropnych
produktov 1 2| 2,000 9977 622,36 31489 800,82 3,156
20 - Vyroba chemikacii a chemickych
produktov 12 0,750 4981 839,62 2 716 646,84 0,545
22 - \lyroha vyrobkov z gumy a plastu 8 0,625 15 493 669,97 393 323,48 0,025
24 - \lyroba a spracovanie kovov 4 0,750 67 174 949,53 35 048 762,66 0,522
25 - Vlyroba kovovych konStrukcii okrem
strojov a zariadeni 30 31| 1,033 7 873 050,23 8 431 846,78 1,071
26 - Vyroba pocitatovych, elektronickych a
optickych vyrobkov 14 171 1,214 7 254 003,46 3540 671,82 0,488
27 - \lyroba elektrickych zariadeni 26 21| 0,808 8 505 734,59 8 949 286,08 1,052
28 - \lyroba strojov a zariadeni 52 45| 0,865 22 186 388,58 16 577 407,45 0,747
29 - Vyroba motorovych vozidiel, navesov a
privesov 7 71 1,000 14 484 176,18 12 920 358,52 0,892
30 - Vyroba ostatnych dopravnych
prostriedkov 2 31 1,500 5822 076,40 2 850 048,56 0,490
32 - Ind vyroba 8 71 0875 4 805 148,30 2 449 011,47 0,510
33 - Oprava a intalacia strojov a pristrojov 9 5] 0,556 5682 416,37 11692 954,14 2,058
43 - Specializované stavebné prace 5 6| 1,200 869 355,17 1020 541,79 1,174
46 - Velkoobchod 37 24| 0,649 9813 319,44 6 200 322,29 0,632
47 - Maloobchod 8 9] 1,125 2 242 180,53 5264 370,08 2,348
62 - PogitaCové progranovanie, poradenstvo
a suvisiace sluzby 109 109 | 1,000 40 711 366,34 34 652 609,09 0,851
63 - Informacné sluzby 11 15| 1,364 3425 026,02 1987 040,85 0,580
64 - Finantné sluzby okrem poistenia a
dochodkového zabezpetenia 4 41 1,000 13 456 043,46 5746 200,94 0,427
70 - Vedenie firiem, poradenstvo v oblasti
riadenia 13 131 1,000 2 054 649,98 2040 511,98 0,993
71 - Architektonické a inZinierske ¢innosti,
technické testovanie a analyzy 24 28| 1,167 3 280 365,52 2 502 337,82 0,763
72 - Vedecky vyskum a vyvoj 21 171 0,810 8 115 851,55 3469 576,42 0,428
82 - Administrativne, pomocné kancelarske
a iné obchodné pomocné ginnosti 6 7| 1,167 3895 229,91 1818 949,71 0,467
86 - Zdravotnictvo 11 101 0,909 1394 658,15 1427 578,91 1,024
ostatné SK NACE 79 66 | 0,835 17 499 122,62 11 050 765,32 0,632
Spolu 504 465| 0,923 283 328 263,36 216 570 985,67 0,764

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF — Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Divizie, v ktorych bol prepad cerpania superodpoctu vyCsSi ako znizenie sadzby, su vyznacené
farebne. Prevazne ide o odvetvia s nizkym zastUpenim subjektov Cerpajlcich superodpocet, ale
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zaujimavostou je divizia 26 - Vyroba pocitaovych, elektronickych a optickych vyrobkov, kde sa tak
stalo napriek zvySeniu poctu jej zastupcov v zozname zo 14 na 17. Naopak, tri divizie prekvapili
velmi dynamickym rastom objemu uplatneného superodpoctu aj pri poklese jeho sadzby: divizia 19
- Vyroba koksu a rafinovanych ropnych produktov zasluhou Slovnaftu, divizia 47 - Maloobchod
zasluhou milidnového novacika Domésko, ale aj zasluhou spoloc¢nosti rychlotest-covid, ktora
vykazuje tiez ako svoju prevazujucu ¢innost Ostatny maloobchod mimo predajni, stankov a trhov
a jej superodpocet dosiahol v roku 2022 az takmer 3,5 mil. eur, a divizia 33 - Oprava a instalacia
strojov a zariadeni, kde sa superodpocet zdvojnasobil pri redukcii zastupcov z 9 na 5. Su v nej totiz
zastUpeni az traja milidnovi uplatnitelia superodpoctu - popri NOKII Slovakia a trnavskej ZOS tam
uz mohol byt na zdklade najaktudlnejsieho zverejneného zoznamu zaradeny aj Siemens so
superodpoctom viac ako 9 mil. eur.

Najuspesnejsimi priemyselnymi diviziami v objeme Cerpaného superodpoctu (tabulka 12) sa stali tie
najmenej pocetné: vdaka U. S. Steel KoSice a Zeleziarnam Podbrezova patri prvenstvo divizii 24 -
Vyroba a spracovanie kovov s celkovym superodpoctom viac ako 35 mil. eur a 16-percentnym
podielom na celkovom objeme superodpoctu. TOP uplatnitel’ Slovnaft pomohol svojej divizii 19 zasa
k najvyssiemu priemernému superodpoctu vo vyske takmer 16 milionov eur. Len o necely milidn
viac si uplatnila divizia 28 - Vyroba strojov a zariadeni, kde sa na takmer 8-percentny podiel muselo
nazbierat az 45 subjektov, ¢im tato divizia ziskala zasa prvenstvo v pocte subjektov (podiel takmer
10 % na celkovom pocte v zozname). Viac ako 5-percentny podiel na objeme superodpoctu mali este
divizia 29 - Vyroba motorovych vozidiel, navesov a privesov a divizia 33 - Oprava a instalacia strojov
a pristrojov, ktora si medziroCne vyrazne polepsila, ako sme uvadzali vyssie.

,

Tabulka 12: Superodpocet 2022: Vybrané divizie sekcie C — Priemyselna vyroba

Podiel na
celkovom
superodpotte
(%)

Podiel na
celkovom pocte
subjektov (%)

Podet
subjektov

Celkovy Priemerny

Vybrané divizie sekcie C superodpodet (€)

superodpotet (€)

19 - Vyroba koksu a rafinovanych ropnych

produktov 31489 800,82 14,54 2 0,43 15744 900,41
20 - Vyroba chemikdcii a chemickych

produktov 2 716 646,84 1,25 1,94 301 849,65
24 - \lyroba a spracovanie kovov 35 048 762,66 16,18 3 0,65 11 682 920,89
25 - Viyroba kovovych konstrukcii okrem

strojov a zariadeni 8431 846,78 3,89 31 6,67 271 995,06
26 - Vyroba pocitatovych, elektronickych a

optickych vyrobkov 3540 671,82 1,63 17 3,66 208 274,81
27 - \lyroba elektrickych zariadeni 8 949 286,08 413 21 452 426 156,48
28 - Vlyroba strojov a zariadeni 16 577 407,45 7,65 45 9,68 368 386,83
29 - Vyroba motorovych vozidiel, navesov a

privesov 12 920 358,52 597 7 1,51 1845 765,50
33 - Oprava a in3taldcia strojov a pristrojov 11692 954,14 5,40 5 1,08 2 338 590,83
Sekeia C - Priemyselna vyroba 141 936 293,06 65,54 179 38,49 792 940,18

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

V parametroch poctu subjektov vSak akékolvek priemyselné divizie predbehla aj v roku 2022 divizia
62 - PocitaCové programovanie, poradenstvo a suvisiace sluzby, ktorej 109 subjektov si uplatnilo
takmer 34,7 milidona eur (16 % podiel), ¢im sa tato divizia aj objemom Cerpaného superodpoctu
priblizila najuspesSnejSej priemyselnej divizii, ktorej vSak na rovnaky objem uplatneného
superodpoctu stacili traja zastupcovia. Tento vysledok divizie 62 je obdobny s vysledkom roka 2021,
kedy rovnaky pocet zastupcov spolu Cerpal 40,7 mil. eur, ale pri dvojnasobnej sadzbe superodpoctu,
¢o znamenalo vySe 14 % z celkového objemu. Priemernud vysku superodpoctu zniSili medziro¢ne pri
polovi¢nej sadzbe z necelych 373,5 tisic eur na takmer 318 tisic eur (tabulka 13). Vtedy bol vSak
naskok divizie 24 ovela vacsi, lebo jej 4 subjekty Cerpali vdaka U. S. Steel Kosice az vySe 67 mil. eur
a mali podiel na celkovom superodpocte az takmer Stvrtinu. V roku 2022 pripada najvyssi priemerny
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superodpocet v ramci nepriemyslenych divizii na diviziu finan¢nych sluzieb (divizia 64), rovnhako rok
predtym, ked'si rovnaké Styri banky uplatnili takmer o 8 miliénov viac ako v roku 2022.

Tabulka 13: Superodpocet 2022: Vybrané divizie mimo sekcie C — Priemyselna vyroba
Podiel na
Celkovy celkovom PoCet

Podiel na
celkovom potte
subjektov (%)

Priemerny

Vybrané divizie sekcie C superodpodet (€)

superodpocet (€) | superodpotte | subjektov
(%)

jszi‘ d\ifl"z‘)r‘;gfgffklgtmm motorovych 6 200 322,29 286 24 5.16 258 346,76
47 - Maloobchod okrem motorovjh 5 264 370,08 243 9 194 584 930,01
vozidiel a motocyklov

62 - Potitatové programovanie, 34 652 609,09 16,00 109 23,44 317 913,84
poradenstvo a slvisiace sluzby

63 - Informané sluzby 1987 040,85 0,92 15 323 132 469,39
Sgc‘hgg”fo”fé”heosz';;gp‘gﬁfn”fapo's‘e”'a a 5746 200,94 265 4 086| 143655024
zgd—e\n/;denie firiem, poradenstvo v oblasti 2040 511.98 0,94 13 280 156 962,46
t71 - Architektonioké a inZinyierske ¢innosti, 2502 337,82 116 28 6.02 89 360 21
echnické testovanie a analyzy

72 - Vedecky vjskum a vivo] 3 469 576,42 1,60 17 3,66 204 092,73
86 - Zdravotnicivo 1427 578,91 0,66 10 2.15 142 757,89
Sekcia C - Priemyselnd viroba 141 936 293,06 65,54 179 3849 792 940,18
ostatné SK NACE 11 344 144,23 524 57 1226 199 020,07
Spoly 216 570 985,67 100,00 465 100,00 465 744,06

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Zakladné statistiky novych subjektov uplatiujtcich si superodpocet
za rok 2022

K subjektom, ktoré uz v minulosti superodpocet na vyskum a vyvoj vyuzili, pribudlo v roku 2022 len
81 novacikov. Spolu si uplatnili superodpocet vo vyske viac ako 16 milidnov eur, ¢im usetrili na dani
z prijmov pri sadzbe 21 % az 3,4 milidnov eur. Na ¢erpanie tohto objemu superodpoctu si pripravilo
46 subjektov jeden projekt, 11 subjektov dva projekty a rovnako 11 subjektov 4 projekty, ale napr.
jeden z novacikov az 10 projektov a dalsi az 12. Novacikovia si v stuhrne pripravili 172 projektov
vyskumu a vyvoja. Az 36 novacikov (v minulom roku to bolo 68) si uplatnilo superodpocet vyssi ako
100 tisic eur, z toho dva superodpocty boli milidnové (v minulom roku az sedem).

PocCet novacikov tak uz treti rok po sebe klesa. Najviac ich bolo v roku 2019, kedy sadzba vzrastla
z0 100 % na 150 % a boli spresnené aj niektoré podmienky uplatnenia superodpoctu v zakone o dani
z prijmov aj v novelizovanom metodickom pokyne k nemu (oktober 2018). Tento raz je ale pokles
ovela vyraznejsi - prepad zo 143 na 81, na ¢o mohla mat vplyv aj na polovicu znizena sadzba.

AZ 67 novacikov je v rukach domacich vlastnikov, teda ich podiel na pocte dosahuje takmer 83 %,
ale podiel na objeme superodpoctu novacikov len necelych 55 %. V roku 2021 bolo viac novacikov
(vySe stvrtina) ovladana zahrani¢nym kapitédlom a pripadalo na ne vySe 60 % objemu superodpoctu
novacikov, v absolutnej vyske cca 24 milidnov eur. Medziro¢ne si teda domaci novacikovia polepsili
v pocte aj v objeme ¢erpaného superodpoctu, hoci aj medzi novacikmi zostava v platnosti tendencia,
ze subjekty v rukach zahrani¢nych vlastnikov si uplatfiuju formou superodpoctu relativne vyssie
hodnoty nakladov na vyskum a vyvoj.

V zozname novacdikov sa nachadzaju prevazne spoloénosti s ru¢enim obmedzenym (71), devét je
akcioviek a jedna fyzickd osoba - podnikatel. Zaujimavostou tohto ro¢nika je, ze podiel tychto
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pravnych foriem na pocte novacikov je takmer totozny s podielom na objeme ich superodpoctu. Je
to najma zasluha oboch miliénovych superodpoctov novacikov, ktorymi su eserocky, Ze sa tejto
pravnej forme podarilo dosiahnut 88-percenty podiel nielen na pocte, ale aj na objeme uplatnenych
superodpoctov. V roku 2021 bolo v zozname novacikov 84 % eserociek, ale Cerpali len 57 % objemu
superodpoctu, kym necelych 13 % akcioviek az 42 % superodpoctu.

Takmer 36 % novych subjektov sidli v Bratislavskom kraji (29), ale tento krat na ne pripada len 26
% objemu superodpoctu novacikov (oproti dvom tretindm v predchadzajucom roku). Najnizsie
zastUpenie na pocte novacikov ma opatovne PreSovsky kraj (2 subjekty), pricom aj objemové
Cerpanie je tu najslabsie (len nieco vysSe 30 tis. eur, ¢o je podiel menej ako 0,2 %). Objemom
zaostava tiez Nitriansky kraj a po¢tom aj Banskobystricky kraj. Tento rok je krajom s najvacsim
objemom cerpania novacikmi Trnavsky kraj, najma zasluhou PCA Slovakia dosahuje 10 subjektov
takmer 40 percentny podiel. V roku 2021 dominoval v oboch parametroch Bratislavsky kraj - takmer
40 % novacikov malo sidlo v tomto kraji a Cerpali spolo¢ne dve tretiny superodpoctu.

Necelych 35 % z celkového poctu prvykrat Cerpajlcich subjektov v roku 2022 pripada na subjekty
s obratom do 2 mil. eur, ale ich podiel na objeme superodpoctu je o polovicu nizsi - iba necelych 18
%. V roku 2021 bolo zastUpenie tychto subjektov ovela vysSie - az 56 %, pricom cCerpali neceld
tretinu superodpoctu. V kategorii mikropodnikov podla poétu zamestnancov je tretinové zastlpenie
subjektov na pocte, ale spolu si uplatnili len malo nad 10 % z celkového objemu superodpoctu. O
rovnaky podiel na objeme sa v roku 2021 pricinilo viac mikrosubjektov - az cca 42 %. Naopak jediny
subjekt s obratom nad 500 mil. eur a po¢tom zamestnancov viac ako 3 tisic (PCA Slovakia) Cerpal
takmer tretinu superodpoctu novacikov.

Grafy 14 - 17: Superodpocet novacikovia 2022 vs. 2021: Subjekty podl'a SK NACE

Superodpotet novatikovia 2021 - Pocet subjektov podla SK NACE Superodpotet novacikovia 2022 - Podet subjektov podla SK NACE
(%) (%)

14,69% 12,35%

33,57%

15,38%

32,10%

12,59%
23,78%

Superodpotet novacikovia 2021 - Objem podfa SK NACE Superodpodet novacikovia 2022 - Objem podfa SK NACE
(%) (%)
5,27%
11,93%
11,71%
13,86%
47,38%
48,14%
25,67%
15,61%
10,46% 9,97%
m Sekcia C - Priemyselna vyroba m Sekcia G - Velkoobchod a maloobchod Sekcia J - Informacie a komunikacia

Sekcia M - Odborné, vedecké a technické Cinnosti Ostatné sekcie
Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Podla sektorovej prislusnosti sa posledné dva roky liSia, ak porovndvame relativny podiel na pocte
subjektov - novacikov. V roku 2021 najpocetnejSia sekcia Priemyselnej vyroby s tretinovym
podielom bola v roku 2022 predbehnuta nielen IT sektorom, ktory jej v tomto roku prebral tretinovy
podiel, ale aj sekciou odbornych, vedeckych a technickych Cinnosti, ktord mala tiez o 3 novacikov
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viac ako priemysel. V objeme Cerpaného superodpoctu novacikov si vSak sekcia priemyselnej vyroby
udrzala minulorocny status lidra pri nepatrnom poklese podielu (o necely percentualny bod), teda
nadalej na novacikov tejto sekcie pripada takmer polovica cerpaného superodpoctu novacikov.
Pritom u kazdej hodnotenej sekcie nastal medzirocny pokles (spO6sobeny aj poklesom sadzby),
s vynomkou IT sektora, ktorého podiel na Cerpani vzrastol aZz o 10 percentuanych bodov a presiahol
tak Stvrtinu objemu superodpoctu novacikov (grafy 14 - 17). Sekcia C - Priemyselna vyroba si
v objeme cCerpaného superodpoctu vyrazne polepsila prave v roku 2021, ked dosiahla podiel viac ako
60 %, a tym najlepsi prinos jej novacikov v doterajsej histérii superodpoctu.

Podrobnejsi prehlad uplatnenia superodpoctu novacikmi za rok 2022 - na urovni divizii SK NACE -

prinasaju tabulky 14 a 15.

Tabulka 14: Superodpocet novacikov 2022: Vybrané divizie sekcie C — Priemyselna vyroba
Podiel na celkovom

Celkovy Podiel na celkovom  Poget potte subjektov Priemerny

Vybrané divizie sekcie C

superodpocet (€)  superodpoéte (%) subjektov % superodpocet (€)
20 - Vyroba chemikalii a
chemickych produktov 502 943,08 3,10 2 2,47 251 471,54
25 - Vlyroba kovovych konStrukci
okrem strojov a zariadeni 632 125,39 3,90 4 4,94 158 031,35
28 - Vlyroba strojov a zariadeni 401 549,14 2,48 4 4,94 100 387,29
29 - Vyroba motorovych vozidiel,
Navesov a privesov 5826 825,84 35,93 3 3,70 1942 275,28
Sekeia C - Priemyselnd vyroba 7 683 639,26 47,38 18 22,22 426 868,85

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. 0

erodpocet novacikov 2022: Vybrané nepriemyselné divizie SK NACE
Podiel na Podiel na

Tabulka 15: Sup

Vybrané divizie SK NACE s e?:(ljk%vét © celkovom SUZ(.):;LV celkovom potte s Z:f(;nzgg ©
perodp superodpotte (%) ) subjektov (%) perodp

08 - Ind tazba a dobyvanie 156 307,44 0,96 1 1,23 156 307,44
38 - Zber, spractvanie a likvidacia
odpadov, recyklacia materidlov 2 841,52 0,02 1 1,23 2 841,52
43 - Specializované stavebné préce 58 920,29 0,36 2 2,47 29 460,15
46 - Velkoobchod okrem
motorovych vozidiel a motocyklov 189 628,15 1,17 2 2,47 94 814,08
47 - Maloobchod okrem
motorovych vozidiel a motocyklov 1423 085,79 8,78 3 3,70 474 361,93
62 - PotitaCové programovanie,
poradenstvo a slvisiace sluzby 3 923 661,41 24,19 21 25,93 186 841,02
63 - Informagné sluzby 149 263,70 0,92 4 4,94 37 315,93

71 - Architektonickeé a inzinierske
¢innosti, technické testovanie a

analyzy 1150 234,02 7,09 13 16,05 88 479,54
72 - Vedecky vyskum a vyvoj 278 204,64 1,72 3 3,70 92 734,88
86 - Zdravotnictvo 369 753,32 2,28 4 4,94 92 438,33
Sekcia C - Priemyselnd vyroba 7 683 639,26 47,38 18 2222 426 868,85
ostatné SK NACE 831 825,76 513 9 11,11 92 425,08
Spolu 16 217 365,30 100,00 81 100,00 200 214,39

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

NajuspesnejSou je divizia 29 - Vyroba motorovych vozidiel, ndvesov a privesov, ktorej tri subjekty
na Cele s PCA Slovakia Cerpali 36 % objemu superodpoctu novacikov a pripadd na fu aj najvacsi
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priemerny superodpocet v tejto kategérii. Milidnovy uplatnitel Doméasko pomohol zasa divizii 47 -
Maloobchod, v ktorej rovnako 3 subejkty Cerpali necelych 9 % superodpoctu novacikov. Na takmer
Stvrtinovy podiel na objeme divizie 62 - Pocitacové programovanie, poradenstvo a suvisiace sluzby
sa muselo ,poskladat® az 21 novadikov a na 7-percentny podiel na objeme divizie 71 -
Architektonické a inzinierske cinnosti, technické testovanie a analyzy 13 subjektov. Celkovym
objemom superodpoctu novacikov medzi nepriemyselnymi diviziami v roku 2021 vynikala divizia 72
- Vedecky vyskum a vyvoj s objemom takmer 2,9 milidéna eur, na ktorom mala hlavnu zasluhu
spolo¢nost MultiplexDX zndma vytvorenim testov na COVID-19.

Nepovsimnuta novinka z roka 2022: Superodopcet na investicie

Superodpoctu na vyskum a vyvoj nekonkuroval ani superodpocet na investicie, ten zostal v podstate
nepovsimnuty. V zverejnenych zoznamoch sa objavilo iba 6 subjektov a je vysoko pravdepodobné
az isté, Ze ide o chybu vo vykazovani, nie o redlny superodpocet na investicie do Priemyslu 4.0. Na
ilustraciu ponukame priamo Udaje zo zoznamu, doplnené o verejne dostupné Udaje z databazy CRIF,
avsak vzhladom na citlivé informacie neuvadzame mena fyzickych ani pravnickych osob (tabulka
16).

Tabulka 16: Celkovy dosial’ uplatheny superod

SUBJEKT — ANONYMIZOVANY

pocet na investicie

VYSKA HODNOTA PERCENTO
MAJETOK TR7By  VHPRED 0DPOCTU INVESTICIE PLANU

POCET

ZAMESTNANGOY  VLASTNICTVO © © ZDA(N;N'M ) ) INVESTOVANIA
Fyzicka osoba
- - - 150 000,00 0,00 700
0 ‘ stkromné tuzemské ‘ ‘ ‘
Akciova spolocnost: vyroba kovovych konStrukcii a ich Gasti
JOVE 3P YYTOna KOVOWY L @ o as 277307100 407732 0
50-99 | sikomngtuzemske | 8432087 | 6238407 | 867 366
Fyzickd osoba: slobodné povolanie (zdravotnictvo)
0,00 0,00 700
0 ‘ stkromné tuzemské ‘ ‘ ‘
Spolocnost s rutenim obmedzenym: vyroba ostatnych dielov
a prisluSenstva pre motor. vozidla 2 572 807,43 32 152,59 0
25-49 | zatnine | 960162 | 8716745 | 335001
Spolocnost s rutenim obmedzenym: odlievanie fahkych kovov
. 207230217 | 36 258,48 700
50-99 | zannaniene | 13108678 | 24350016 | 2420795
Spolocnost s rucenim obmedzenym: vyroba zbrani a municie
- - - 2901856,34 | 66 074,37 1 445,65
100-149 | sikromné wzemské | 16836107 | 14880033 | 4579 108
SPOLU | 10470 036,94 | 138 562,76

Zdroj: https://www.financnasprava.sk, CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o.

Superodpocet vydavkov na investicie, ktory upravuje § 30e zdkona o dani z prijmov, je zamerany na
podporu tvorby vyssSej pridanej hodnoty cez investicie do Priemyslu 4.0 uplatnenim dodatocného
odpoctu vydavkov na investicie vo vyske ustanoveného percenta z dafiového odpisu tohto majetku.
Podmienkou jeho uplatnenia sU jednak cielené smerovanie len na urcity typ majetku v sulade
s koncepciou Priemysel 4.0 (definovany v prilohe zdkona o dani z prijmov), ale najma nutnost uz tri
roky vopred investovat. Moznost uplatnenia a percento uplatnenej sumy zavisi totiz od priemernej
hodnoty investicii za uplynulé tri roky, priCom subjekt sa zavazuje, ze v ramci nového investi¢ného
planu preinvestuje minimalne 700 % tejto priemernej hodnoty investicii.
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Rok 2022 sa zapise do historie slovenského superodpoctu ako rok, v ktorom sa po prvy
krat zniZzovala sadzba superodpoctu na vyskum a vyvoj a bude to prvy rok, kedy sa
zastavili stipajuce krivky vyvoja hlavnych parametrov jeho ¢erpania. Nemyslime si, Ze by
tieto smutné rekordy boli len désledkom rozhodnutia zakonodarcov vratit sadzbu po dvoch
rokoch z 200 % na 100 %, ani konkurencie nového superodpoctu na investicie, ktory
zatial’ sikromnych investorov neoslovil. Za vyznamnejsi faktor zniZzenej Uspesnosti
Cerpania superodpoctu povazujeme zniZzeny potencial na uplatnenie si vynaloZenych
vydavkov na vyskum a vyvoj v dostatocnej vyske danového zakladu. Predpokladame, ze
aj nad'alej bude dochadzat k posunu éerpania superodpoétu oproti redlnemu vynalozZeniu
nakladov na vyskum a vyvoj do obdobi dostatocnych ziskov, nasa legislativa umoziuje az
do nasledujlcich piatich rokov. Na potvrdenie tohto predpokladu vS§ak chybaja informacie,
nakol'ko zverejiiované Gdaje v zozname superodpoétov nedavaji moznost zistit, aka éast
superodpoctu uplatneného v danom zdanovacom obdobi si subjekt preniesol
z predchadzajucich obdobi.

O spolocnosti CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. 0.:

Spolo¢nost CRIF - Slovak Credit Bureau zabezpeluje na Slovensku prevadzku slovenskych Uverovych registrov,
bankového a nebankového, prostrednictvom ktorych si banky a stavebné sporitelne, resp. leasingové a splatkové
spoloénosti overuju bonitu a schopnost svojich klientov splacat budtce zavazky. Obom registrom CRIF - Slovak
Credit Bureau zabezpeduje technicky servis a sluzby klientskych centier. Spolo¢nost CRIF - Slovak Credit Bureau
je prevadzkovatelom vyznamného informacného portalu Cribis Univerzalny register obsahujiceho komplexné
informacie o vSetkych subjektoch na Slovensku, vratane informacii o ich platobnej discipline.

Spolo¢nost CRIF - Slovak Credit Bureau bola zaloZend v maji 2004, jej jedinym akciondrom je medzindrodnd
skupina CRIF, ktora je Stvrty najvacsi prevadzkovatel Uverovych registrov a systémov pre podporu Gverového
rozhodovania na svete.

Profil skupiny CRIF:

CRIF je globdlna spolo¢nost $pecializujica sa na oblast rozvoja a riadenia Uverového reportingu, obchodnych
informacii a systémov pre podporu rozhodovania. Bola zaloZzena v roku 1988 v talianskej Bologni. Dnes pdsobi
na Styroch kontinentoch, a to v Eurdpe, Amerike, Afrike a v Azii, kde poskytuje svoje sluzby viac ako 2 400
bankovym a finanénym institicidm. CRIF je vedicou spoloénostou v kontinentélnej Eurépe v oblasti Gverovych
bankovych sluzieb a je jednym z najvacsich poskytovatelov medzinarodnych integrovanych sluzieb pre riadenie
obchodnych a podnikatelskych rizik ¢i efektivne riadenie Uverov a pre marketingové rozhodnutia. Patri tiez k
najvacsim spolocnostiam, ktoré celosvetovo ponuka systémy pre podporu Uverového rozhodovania.

Dalgie informéacie www.crif.sk, www.crif.com




